BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 16/2024/TT-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 9 năm 2024

THÔNG TƯ

Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về nước khai thác thải, dung dịch khoan và mùn khoan thải

của các công trình dầu khí trên biển

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy

chuẩn kỹ thuật và Nghị định số 78/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày

01 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên

và Môi trường;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường, Vụ

trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ;

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông tư ban hành Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước khai thác thải, dung dịch khoan và mùn khoan

thải của các công trình dầu khí trên biển.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này hai (02) Quy chuẩn kỹ thuật quốc

gia về môi trường:

1. QCVN 35:2024/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước khai thác

thải của các công trình dầu khí trên biển (National technical Regulation on

Discharged Produced Water of Offshore Oil and Gas Facilities).

2. QCVN 36:2024/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về dung dịch

khoan và mùn khoan thải của các công trình thăm dò, khai thác dầu khí trên biển

(National technical Regulation on Drilling Fluids and Discharge of Drilling

Cuttings from Offshore Oil and Gas exploration and production Activities).

2

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực từ ngày 26 tháng 3 năm 2025.

Kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành, khoản 2 và khoản 3 Điều 1

Thông tư số 42/2010/TT-BTNMT ngày 29 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường

hết hiệu lực thi hành.

Điều 3. Cục trưởng Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường, Thủ trưởng các đơn

vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức, cá nhân liên quan có

trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Hội đồng Dân tộc, các UB của Quốc hội;

- Toà án Nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở TN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Công báo; Cổng TTĐT của Chính phủ;

- Bộ TN&MT: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, các đơn vị

thuộc Bộ, Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, KSONMT, KHCN, PC, CN&NH(230).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-24T10:03:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thu Hà<ntha3@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-24T17:54:08+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Thức<hoangthuc@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-26T17:17:27+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-27T10:54:52+0700
	Việt Nam
	Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-27T11:04:18+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!